
Copia 
 

Comune di Magnago 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.45 IN DATA 30/12/2024  

 
OGGETTO: 
REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
DETENUTE DALL'ENTE CON RIFERIMENTO ALLA SITUAZIONE AL 
31/12/2023 AI SENSI DELL'ART. 20 DEL TESTO UNICO SOCIETA' 
PARTECIPATE. 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di dicembre alle ore diciassette e minuti trenta ai sensi 

di quanto previsto dal vigente regolamento comunale, nella Sala delle Adunanze, previa l’osservanza di 
tutte le formalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale, 
si sono riuniti in seduta i Consiglieri Comunali 
 
All’Appello risultano presenti:  
 

 Cognome e Nome Presente 
  

1. CANDIANI DARIO EUGENIO LUIGI - Sindaco Sì 
2. PIANTANIDA FRANCO - Assessore Sì 
3. BERLANDA FEDERICA - Assessore No 
4. RAGONA MARIA GRAZIA - Assessore Sì 
5. CANDIANI TIZIANA - Consigliere Sì 
6. BRUNINI EMANUELE - Consigliere Sì 
7. BONINI PAOLO FRANCO ANTONIO - Consigliere Sì 
8. RIONDATO MASSIMO - Consigliere Sì 
9. FASANI VALENTINA - Consigliere Sì 
10. MARTA GIANLUCA - Consigliere No 
11. PICCO CARLA - Consigliere 
12. SCAMPINI ANDREA - Consigliere 
13. ROGORA MASSIMO - Consigliere 
 

No 
Sì 
No 

 
  

Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 4 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Lorenzo Olivieri, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. Dario Candiani, nella sua qualità di Sindaco-Presidente del 

Consiglio Comunale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Presenti 9 
 
E’ presente l’Assessore Esterno Sig. Binaghi Ferruccio; 
 
C.C. N. 45 DEL 30/12/2024 
 
REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DETENUTE 
DALL'ENTE CON RIFERIMENTO ALLA SITUAZIONE AL 31/12/2023 AI SENSI 
DELL'ART. 20 DEL TESTO UNICO SOCIETA' PARTECIPATE. 
 
 
Il Sindaco Dott. Dario Candiani; 
 
Premesso che:  

- l’articolo 20 del D.lgs. n. 175/2016, il Testo Unico in materia di società a partecipazione 
pubblica, ad oggetto “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche”, prevede che 
le amministrazioni pubbliche debbano effettuare annualmente “un’analisi dell’assetto 
complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette”;  
 

- se ricorrono le condizioni previste dallo stesso TUSP, che impediscono il mantenimento della 
quota societaria, le amministrazioni predispongono “un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”;  

 
- l’art. 30 del D.lgs. n. 201/2022 precisano che i comuni, effettuano una ricognizione periodica 

della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi 
territori…. Nel caso di servizi affidati a società in house, dando conto delle ragioni che sul 
piano economico e della qualità dei servizi, giustificano il mantenimento dell’affidamento del 
servizio; la relazione costituisce appendice della relazione di cui all’art. 20 del D.lgs. n. 
175/2016;  

 
Rilevato che:  

- in sede di razionalizzazione periodica, l’articolo 20 comma 1 impone un piano di riassetto per 
la loro razionalizzazione, fusione o soppressione o cessione:  

a) delle partecipazioni nelle società che non siano riconducibili ad alcuna categoria tra 
quelle elencate dall’articolo 4 del TUSP o che non soddisfino i requisiti di cui 
all’articolo 5, commi 1 e 2, del TUSP;  

b) delle società prive di dipendenti e di quelle con un numero di amministratori maggiore a 
quello dei dipendenti;  

c) delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte 
da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali:  

d) delle società pubbliche il cui fatturato, nel triennio precedente, sia risultato non 
superiore a 1.000.000 di euro;  

e) delle partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 
d’interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 
esercizi precedenti;  

f) delle società che abbiano necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  
g) delle società che abbiano necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le 

attività consentite dall’art. 4;  
 
Dato atto che:  

- l’articolo 24 del TUSP nel 20217 ha imposto la “revisione straordinaria” delle partecipazioni 
societarie;  



 
- tale provvedimento di revisione è stato approvato in data 28/09/2017 con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 26;  
 

Considerato che: 
- alla data odierna, il Comune di Magnago risulta titolare delle seguenti partecipazioni societarie:  

1) Euro.PA Service S.r.l.;  
2) Asmel Soc. Cons. a R.L.;  
3) Cap Holding S.p.A.;  
4) Amga Legnano S.p.A.;  
5) Cap Evoluion S.r.l. – indiretta tramite Cap Holding S.p.A.;  
6) Pavia Acque S.c.a.r.l. – indiretta tramite Cap Holding S.p.A.;  
7) Rocca Brivio Sforza S.r.l. in liquidazione- indiretta tramite Cap Holding S.p.A.;  
8) Zero C. S.p.A. – indiretta tramite Cap Holding S.p.A.;  
9) Neutalia S.r.l. – indiretta tramite Cap Holding S.p.A. e Amga Legnano S.p.A.;  
10) Aemme Linea Ambiente S.r.l. – indiretta tramite Amga Legnano S.p.A.;  
11) Aamme Linea Distribuzione S.r.l. – indiretta tramite Amga Legnano S.p.A.; 
12) Amga Sport SSD a R.L. in liquidazione – indiretta tramite Amga Legnano S.p.A.;  
13) Euroimmobiliare Legnano S.p.A. – indiretta tramite Amga Legnano S.p.A.;  
14) Eutalia S.p.A. in amministrazione straordinaria – indiretta tramite Amga Legnano 

S.p.A.;  
 
Preso atto che:  

- in base alle partecipazioni in portafoglio, applicando i criteri dettati dal D.lgs. n. 175/2016, è 
stato predisposto il Piano di revisione ordinaria delle partecipazioni societarie per l’anno 2024 
allegato alla presente (All. A), che questa assemblea, in attuazione dell’art. 20 del TUSP, 
intende fare proprio ed approvare;  

- da tale Piano di revisione ordinaria si evince il mantenimento senza interventi delle società 
partecipate dirette e indirette; 

 
Dato atto che al Piano di revisione ordinaria delle partecipazioni societarie per l’anno 2024 è allegata 
l’Appendice di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 201/2022;  
 
Acquisto il parere favorevole dell’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239 del D.lgs. n. 267/2000 
prot. n. 0017375 del 27/12/2024- All. B;  
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 
mandato 2022/2027; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 43 del 30/12/2024 ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione – DUP 2025/2027”; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 44 del 30/12/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 
2025/2027; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 16/01/2024 ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. 267/2000 - Piano 
esecutivo di gestione 2024/2026 - Approvazione delle dotazioni finanziarie”; 
 
Vista altresì la deliberazione G.C. n. 105 del 22/10/2024 ad oggetto: “Modifica del Piano esecutivo di 
gestione 2024/2026 a seguito della modifica della struttura organizzativa - approvazione nuovo PEG 
2024/2026” e s.m.i.; 
 



Vista la deliberazione G.C. n. 11 del 30/01/2024 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione – PIAO 2024/2026” e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 9 del 30/04/2024 ad oggetto: “Approvazione del Rendiconto di gestione 
per l’esercizio 2023”; 
 

PROPONE 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;  
 

2. di approvare il Piano di revisione ordinaria delle partecipazioni societarie per l’anno 2024, 
sottoscritto dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario e Programmazione (All. A);  
 

3. di dare atto che al Piano è allegata l’Appendice di cui all’articolo 30 del D.lgs. n. 201/2022, 
sottoscritta dal Responsabile del Settore Ambiente e Territorio e dal Responsabile del Settore 
Servizi alla Persona;  
 

4. di dare atto che è stato acquisito il parere favorevole dell’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 
239 del D.lgs. n. 267/2000 – prot. n. 0017375 del 27/12/2024 All. B;  
 

5. di mantenere le partecipazioni societarie senza ulteriori necessità di azioni di razionalizzazione;  
 

6. di dare atto che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate;  
 

7. di dare mandato all’Ufficio preposto di pubblicare il presente provvedimento sul sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente> Enti Controllati> Società 
partecipate”;  
 

8. di dare mandato all’Ufficio preposto di inviare copia del presente provvedimento alla 
competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e alla struttura individuata dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, in attuazione dell’art. 15 del D.lgs. n. 175/2016.  

 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i., 
sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 10/10/2012, n. 174, allegati al presente atto; 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta di delibera ed i pareri favorevoli espressi dai rispettivi responsabili di servizio, sotto 
il profilo della regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 
Preso atto che l’argomento è stato discusso nella seduta della competente commissione consiliare del 
16/12/2024; 
 
Sentita la relazione del Consigliere Riondato; 
 
Preso atto degli interventi come da relata di discussione; 
 
Votanti n. 9; voti favorevoli n. 9; voti contrari n. 0; astenuti n. 0, resi nei modi e forme di legge; 



 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;  
 

2. di approvare il Piano di revisione ordinaria delle partecipazioni societarie per l’anno 2024, 
sottoscritto dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario e Programmazione                  
(All. A);  
 

3. di dare atto che al Piano è allegata l’Appendice di cui all’articolo 30 del D.lgs. n. 201/2022, 
sottoscritta dal Responsabile del Settore Ambiente e Territorio e dal Responsabile del Settore 
Servizi alla Persona;  
 

4. di dare atto che è stato acquisito il parere favorevole dell’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 
239 del D.lgs. n. 267/2000 – prot. n. 0017375 del 27/12/2024 (All. B);  
 

5. di mantenere le partecipazioni societarie senza ulteriori necessità di azioni di razionalizzazione;  
 

6. di dare atto che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate;  
 

7. di dare mandato all’Ufficio preposto di pubblicare il presente provvedimento sul sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente> Enti Controllati> Società 
partecipate”;  
 

8. di dare mandato all’Ufficio preposto di inviare copia del presente provvedimento alla 
competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e alla struttura individuata dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, in attuazione dell’art. 15 del D.lgs. n. 175/2016.  

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Successivamente con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 0,resi nei modi e forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

di rendere immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, il presente provvedimento. 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco/Presidente 
Candiani Dario Eugenio Luigi 

 

Il Segretario Comunale 
Olivieri Lorenzo 

 
 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i 
 

 
ESECUTIVITA’  

 
 (X)    dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 (  )    esecutiva dopo 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 

 
 

 
 
Copia analogica di documento informatico prodotta con sistema di gestione documentale conforme alle 
regole tecniche vigenti (D.P.C.M. 14 novembre 2014 e D.Lgs. 42/2005) 


